Et quia in et pro predictis in dictis capitulis contentis finis 
anfractibus litium imponitur, et discentionis materia preeluditur, lites 
cedantur et alias debite tam nobis dicto regi et primogenito nostro 
predicto quam dicto monasterio providetur, ideo nos, dictus rex, 
nostro nomine et tanquam pater et legitimus administrator predictus, 
per nos et nostros et dictum ducem et suos, recognoscimus et con-
cedimus ac declaramus ratione transactionis, pactionis et actionis 
huiusmodi vobis dicto abbati et vestro monasterio et successoribus 
vestris in eo ad in perpetuum omnia et singula in dictis capitulis et 
in quolibet eorum contenta, dicta, nominata et expressata a prima 
linea usque ad ultimam inclusive, et ea volumus et declaramus sich 
esse et sich debere fieri et servari perpetuo sicut in dictis capitulis 
et in quolibet eorum continetur vobis dicto abbati et vestro monas-
terio predicto successoribusque vestris in eodem monasterio preliba-
to. Et ego dictus abbas per me et successores meos in dicto monas-
terio concedo et declaro et recognosco ratione translationis huiusmo-
di vobis dicto serenyssimo et magnifico principi et domino dompno 
regi predicto et dicto inclito et magnifico domino duci et vestris et 
suis perpetuo omnia et singula que ratione huiusmodi translationis 
et in quolibet eorum declarantur et continentur, et ea concedo et 
declaro et volo fieri sicut in eis continentur a prima linea usque ad 
ultimam inclusive, et nihilominus dictae partes constituimus nobis 
predictis adinvicem /94/ possidere vel quasi possidere eaque conti-
nentur in dictis capitulis donech quilibet de concessis in eisdem 
capitulis a parte parti nostrarum possessionem aprehenderimus cor-
poralem, seu quasi possessionem quam possessionem seu quasi, liceat 
cuilibet parti de concessis sibi in dictis capitulis aprehendere et apre-
hensa perpetuo retinere, cedendo et dando adinvicem pars nostrorum 
parti nostrorum nominibus predictis in predictis quam dictis capitu-
lis per partem nostrorum parti nostrorum ut predicitur conceduntur 
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omnia loca nostra et iura et omnes voces et vices, rationes et actio-
nes nostras reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias 
et extraordinarias, generales et spetiales et alias nobis et nostris suc-
cessoribus nominibus quibus supra in et super predictis adinvicem 
in dictis capitulis concessis competentes et competituras, quibus iu-
ribus, vocibus, vicibus et actionibus predictis possit quelibet pars 
nostrorum adinvicem uti agere, defendere, procedere et experiri in 
iuditio et extra iuditium, faciendo et constituendo adinvicem et vi-
cissim nominibus predictis nos et nostros in et de predictis adinvicem 
supradeclaratis et concessis in dictis capitulis veros dominos et pro-
curatores ut in rem cuiuslibet partis propriam. Volentes et tenore 
presentis publici instrumenti continentis vicem epistolae in hac par-
te mandantes omnibus et singulis qui de predictis supra adinvicem 
pars videlicet nostrum parti nostrum in dictis capitulis concedimus 
et declaramus respondere et satisfacere, parere et obedire, tenentur, 
tenebantur aut teneri possint quod de cetero et ad in perpetuum ea 
omnia et singula sicut in dictis capitulis continentur et declarantur, 
teneant, et observent, ac faciant, et in nullo contraveniant vel aliquem 
contravenire permitant aliqua ratione. Mandamus etiam nos dictus 
rex, nomine nostro et tanquam pater et legitimus administrator pre-
dictus, baiulo et procuratori Catholoniae generali, et vicario et baiu-
lo Gerundae, omnibusque officialibus nostris presentibus et futuris, 
omnibusque aliis personis cuiuscunque sint vel fuerint gradus prehe-
minentiae ac conditionis quod omnia et singula predicta et in dictis 
capitulis contentis firma habeant et observent et in nullo contraveniant 
vel aliquem contravenire permitant aliqua ratione; promitimusque 
nos, dictae partes, nobis adinvicem et nostris nominibus predictis, 
quod nos dictus rex et nostri, et dictus dux et sui, et nos dictus 
abbas et successores nostri in dicto monasterio, predicta omnia rata 
et firma habebimus, tenebimus et servabimus et faciemus teneri et 
servari et non contraveniemus aliqua ratione, obligando ad haec ad-
invicem et vicissim, videlicet nos dictus rex omnia bona nostra et 
dicti ducis et nostrorum ubique habita et habenda, et ego dictus 
abbas omnia bona mea et dicti monasterii et successorum meorum 
in eo ubique habita et habenda; et ad maiorem predictorum omnium 
firmitatem, nos dictus rex, nomine nostro et tanquam pater et legi-
timus administrator predictus, per nos et nostros et dictum ducem 
et suos, et ego dictis abbas per me et meos successores in dicto 
monasterio, promitimus nobis adinvicem et vicissim pars nostrorum 
parti nostrorum et nostris et notario subscripto tanquam publicae 
personae nomine omnium quorum interest et intererit et potest ac 
poterit interesse haec et predicta omnia et infrascripta stipulanti et 
pasciscenti, et etiam sponte iuramus per Deum et eius Sancta Quatuor 
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Evangelia corporaliter tacta predicta omnia et singula rata, grata et 
firma perpetuo habere et tenere et servare, attendere et complere, et 
non contravenire aliqua ratione. Et quia nos dictus rex sumus in 
presenti in recessu pro expediture felicis nostris viagii Sardinii quod 
facimus pro reformatione ipsius regni et contra non nullos nobis in 
dicto regno rebellos, et contra ianovenses, inimicos /94v/ nostros, et 
non possumus personaliter interesse circa limitandum et terminandum 
dictum locum et villam Sancti Felicis Guixolensis quae terminatio et 
limitatio habet per nos fieri sicut continetur in primo ex capitulis 
predictis, non possemus possessionem seu quasi concessorum nobis 
in capitulis dictae transactionis personaliter aprehendere, nec posses-
sionem seu quasi predictorum in dictis capitulis vobis dicto abbati 
concessorum tradere. Ideo cum hoc presenti publico instrumento 
firmiter valituro commitimus nomine nostro proprio et tanquam pa-
ter et legitimus administrator predictus, Petro Çacosta, consiliario ac 
baiulo nostro Catholoniae generali, et Petro de Prato, iurisperito 
Gerundae, et eis damus plenam et liberam potestatem ac mandatum 
etiam spetiale, quodque citius commode poterunt accedant ac villam 
et terminos Sancti Felicis Guixolensis, et locum ipsum Sancti Felicis 
Guixolensis limitent et terminent, et limites et terminos ipsius loci 
specificent, ordinent, declarent et dicant ac constituant sicut in dicto 
primo capitulo est supra fieri petitum et ordinatum, et ipsos limites 
et terminos assignent et esse perpetuo stabiliant, et ipsi termini et 
limitationes dicti loci sint perpetuo et esse habeant et protendantur, 
et nos nominibus quibus supra eosdem terminos et limitationes esse 
volumus, declaramus et discernimus perpetuo in illis locis et usque 
ad illa loca in quibus et ad quae dicti Petrus Çacosta et Petrus de 
Prato, nostri comissarii predicti, esse constituerint, dixerint, cogno-
verint et decreverint, commitimus etiam et damus firmiter in man-
datis et plenam et liberam potestatem nominibus quibus supra in 
perpetuum, et damus dictis Petro Çacosta et Petro de Prato ponendi 
et mitendi in possessionem vel quasi dictum abbatem nomine suo et 
sui monasterii de omnibus et singulis sibi concessis in dicta transac-
tione et in capitulis supradictis eis modis et formis quibus ipsis 
comissariis melius videatur, et recipiendi possessionem seu quasi eis 
tradendam per dictum abbatem de concessis nobis nominibus quibus 
supra in capitulis supradictis ut etiam ipsis comissariis nostris videa-
tur. Nos enim, super his dictis Petro Çacosta et Petro de Prato, co-
mitimus nominibus quibus supra plenarie vices nostras et ea omnia 
que ipsi super predictis fecerint et dixerint tantum valere volumus 
quantum super nos personaliter essent facta et ac si nos eisdem 
personaliter interfuissemus et essemus. Et nos Berengarius Hualgue-
rii, sacrista, et frater Petrus de Solerio, monachi dicti monasterii, 
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procuratoris, economi et actoris instituti in hiis conventu dicti mo-
nasterii hac de causa ad sonum campanae seu simbali ut moris est 
convocato et congregato in capitulo dicti monasterii, et habentes ad 
haec ab ipso conventu plenam et liberam potestatem et mandatum 
etiam spetiale cum instrumento confecto duodecima die madii anno 
presenti, in posse Iasperti Rubeii, notarii Sancti Felicis Guixolensis, 
scientes et memorati legitime et edocti quod in predictis utitur uti-
litas, commodum et augmentum dicti monasterii et abbatis et con-
ventus eiusdem predictis omnibus et singulis nomine nostro et dicti 
conventus,11  et tanquam procuratores, economi et sindici predicti 
concentientes laudamus et firmamus et concedimus omnia et singu-
la predicta, et promitimus et in animas nostras et in animas fratrum 
dicti conventus quorum procuratores sumus, iuramus per dominum 
Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter tacta predicta 
omnia et singula rata, grata et firma habere, tenere et servare, atten-
dere et complere, et non contravenire aliqua ratione, iure vel modo 
sub bonorum dicti monasterii et dicti conventus omnium hypotheca, 
et haec facimus, paciscimur, firmamus, /95/ iuramus in manu et 
posse notarii subscripti stipulantis ut supra. Et nos Nicholaus Hos-
pitalis, Nicholaus de Campis, Arnaldus de Campolongo, Maymon 
Ponçi, Guilermus d’Areu et Petrus Boschi, procuratores, sindici et 
actores instituti ab universitate villae Sancti Felicis Guixolensis quae 
propterea fuit more solito in capella Sancti Nicholai sita in dicta 
villa ad sonum squillae dictae capellae et voce preconia convocata et 
congregata, et habentes ad haec ab ipsa universitate plenam et libe-
ram potestatem et spetiale mandatum cum instrumento confecto 
undecima die madii anno presenti per notarium predictum Sancti 
Felicis Guixolensis, attendentes et scientes ac certiorati quod in pre-
dictis utitur utilitas, commodum et augmentum dictae universitatis 
et singularium eiusdem et quod dicta universitas vel eius singulares 
in predictis lezi vel decepti vel circumventi aliquatenus non fuerunt, 
idcirco nomine nostro et per nos et nostros et nomine universitatis 
dictae villae et singularium eius auctoritate dictae procurationis et 
potestatis predictis omnibus consentimus et ea firmamus et laudamus 
et in animas nostras et in animas singularium de dicta universitate 
dictae villae iuramus sponte per Deum et eius Sancta Quatuor Evan-
gelia corporaliter tacta predicta omnia attendere et complere et rata, 
grata et firma habere et non contravenire aliqua ratione, iure vel 
modo sub bonorum dictae universitatis omnium hypotheca, et haec 
facimus, promitimus et iuramus in manu et posse notarii subscripti 
tanquam publicae personae ut supra dicitur stipulantis et paciscentis. 
Et nos Berengarius, miseratione divina episcopus Gerundae, certio-
rati quod in et super predictis utitur utilitas, commodum et augmen-
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tum dicti monasterii et quod in predictis dictum monasterium lezum 
non est nec deceptum, et quod ex predicta transactione fuerunt ces-
sate lites et controvertiae plurimae et missiones et expensae varie 
que ante transactionem huiusmodi dictum monasterium et eius abbas 
qui nunc est et eius predecessores diversi mode hactenus ratione 
iurisdictionis dicti loci subierunt et incrementa et bona plurima dic-
to monasterio ex transactione huiusmodi provenient predictis omnibus 
per dictum abbatem et conventum factis et firmatis concentimus et 
ea firmamus et laudamus, et predictis omnibus nostram auctoritatem 
interponimus et decretum, quod fuit actum, firmatum, et laudatum, 
et iuratum videlicet a dicto serenissimo et potentissimo domino rege, 
patre et legitimo administratore serenissimi domini ducis predicti, in 
mari in portu de Canyells mayori, in galea Victoriae, in qua iamdic-
tus serenissimus dominus rex erat tunc pro suo felici viagio Sardiniae 
constitutus, die decima iunii, anno a12  nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo quarto, presentibus et vocatis me, nota-
rio subscripto, et testibus, scilicet inclito domino infante Petro Ri-
ppacurciae et Montanearum de Pradis, comite, nobili Petro de Mon-
tecateno, procuratore Catholoniae generali, venerabili fratri Francisco, 
Dei gratia abbate Sanctae Mariae de Rosis, et nobili Pontio de Fo-
nolleto, et multis aliis. 

Sig+num nostri Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentiae, 
Sardiniae et Corcicae et comitis Barcinonae et Rossilionis et Ceri-
taniae, patris et legitimi administratoris serenissimi infantis Ioannis, 
primogeniti nostri charissimi, ducis Gerundae et comitis Cervariae, 
qui haec firmamus, laudamus et iuramus die, anno et loco predictis, 
et presentibus testibus quibus supra: dictus vero venerabilis frater 
Franciscus, Dei gratia abbas predictus, et dicti fratres Berengarius 
Hualguerii, sacrista, /95v/ et Petrus de Solerio, monachi dicti monaterii 
Sancti Felicis Guixolensis, sindici, economi et actores dicti conventus 
monasterii Sancti Felicis cum de concensu et auctoritate reverendi in 
Christo patris et Domini domini Berengarii, miseratione divina episcopi 
Gerundensis, firmarunt et laudarunt predicta ac etiam ea iurarunt. Et 
dictus reverendus dominus episcopus ea concessit et firmavit, laudavit 
et auctorizavit, et decretum et auctoritatem suam predictis interponit 
in civitate Gerunde, in episcopali palatio Gerundensis, die vigesima 
iunii anno predicto, presentibus et vocatis me Raymundo de Brugue-
ria, notario subscripto, et testibus scilicet: venerabilibus Iacobo de 
Monello, iurisperito, Raymundo de Plicamanibus, vicario Gerundae, 
Guillermo Bayerii, procuratore fiscali Gerundae, et Guillermo Bernardi 
de Perlis, mayordomo dicti domini episcopi Gerundensis. 

Sig+num fratris Francisci, Dei gratia abbatis monasterii Sancti 
Felicis Guixolensis. Sig+num fratris Berengarii Hualguerii, sacristae. 
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Sig+num fratris Petri de Solerio; monacorum dicti monasterii et sindi-
corum conventus dicti monasterii qui haec nomine nostro proprio et 
tanquam sindici dicti conventus firmamus et laudamus ut predicitur 
iuramus die et anno proxime dictis, et presentibus testibus proxime 
subscriptis dicti vero Nicholaus Hospitalis et Arnaldus de Campolon-
go, Maymonus Pontii, Guilermus de Aredo et Petrus Boschi, sindici 
procuratores et actores universitatis villae Santi Felicis Guixolensis 
laudarunt, firmarunt et iurarunt predicta, videlicet dictus Nicholaus 
de Campis, in civitate Gerundae, dicta die vigesima iunii anno pre-
dicto, presentibus et vocatis me notario subscripto, et testibus scilicet: 
venerabilibus Raymundo de Plicamanibus, vicario, Guilermo Bayerii 
et Guilermo Bernardi de Perlis, predictis; et dicti Maymonus Pontii, 
Arnaldus de Campolongo et Petrus Boschi in civitate Gerundae, die 
vigesima quinta iunni, anno predicto, presentibus et vocatis me no-
tario subscripto et testibus scilicet: Francisco de Robore et Francisco 
Venguti, commorantibus Gerundae; et dicti Nicholaus de Campis et 
Guilermus Daredo, in villa Sancti Felicis Guixolensis, decima quar-
ta die februarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
quinquagesimo quinto, presentibus et vocatis me notario subscripto 
et testibus scilicet: Iasperto Rubei et Bernardo Favar, villae Sancti 
Felicis Guixolensis, et Bernardo Badal, capellano monasterii Sancti 
Felicis Guixolensis.

Eg+o Raymundus de Brugueria, civis Gerundae, auctoritate regia 
notarius publicus per totam terram et dominationem illustrissimi do-
mini regis Aragonum, qui premissis una cum dictis testibus vocatus 
et requisitus interfui haec scribi, feci et clausi.»

Cum etiam noviter pro parte vestri abbatis et conventus dicti 
monasterii Sancti Felicis Guixolensis fuerit nobis humiliter suplica-
tum ut confirmationem subscriptam de solita nostra clementia con-
cedere et facere dignaremur cum denique suplicationem eandem ob 
ingentem devotionem quam erga monasterium gerimus antedictum 
ex audiendo admissimus in nostrae gratiae senum thenore presentis 
vobis dictis abbati et conventui eiusdem monasterii Sancti Felicis 
Guixolensis et monasterio ipsi cartam preinsertam et omnia ac 
singula in ea contenta laudamus, aprobamus et confirmamus iuxta 
sui seriem pleniorem; promitentes vobis sub notra bona fide quod 
nunquam contra ipsas laudationem, aprobationem et confirmationem 
veniemus modo aliquo sive causa, immo ipsas omni exceptione et 
impugnatione semota firmitatem perpetuam volumus obtinere. Ideo 
/96/ gerenti vices pro nobis in Catholoniae principatu, vicario et 
baiulo Gerundae, comissariis, portariis, ceterisque officialibus regiis 
atque nostris presentibus et futuris et locatenentibus eorundem sub 
pena nostrae gratiae et mercedis ac mille librarum barchinonensis 
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a bonis cuiuslibet eorum contrafacientium irremissibiliter exigenda-
rum nostroque erario aplicandarum de nostra certa scientia expresse 
mandamus quatenus presentes nostras laudationem, aprobationem et 
confirmationem teneant firmiter et observent ad unquem et contra 
non veniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri 
et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Dattum Gerundae, vigesima prima die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto. 

Vidit Garcias. Primogenitus. Vidit dominus dux.  
Registrada. 
Dominus dux mandavit mihi, Narciso Simonis, presente Petro 

Çacosta, scriba procuratoris a Iuliano Garcia sub exp[…].13 

1. posar omès i recollit al final del document, una crida indica l’omissió.  2. deja 
per dega.  3. Ídem.  4. Ídem.   5. segens per segons.   6. Segueix altr 
cancel·lat, la paraula no es pot acabar de llegir a causa d’un foradet.  7. mases 
per masos.   8. deya per dega.   9. Al marge esquerre una manícula assenyala la 
línia.  10. deya per dega.   11. Segueix eiusdem … conventus repetit i subratllat amb 
una línia de punts.  12. 10 juny 1354 al marge dret.   13. Paraula il·legible.

2
1596 març 20. Madrid

Executòria atorgada pel rei Felip I de Catalunya-Aragó (II de Castella) 
de la sentència del Consell d’Aragó en la causa entre els síndics 
de la ciutat de Mallorca, d’una banda, i Antic Jofre i altres mer-
caders de Barcelona, de l’altra, que, atenent als privilegis concedits 
anteriorment a la ciutat de Mallorca, reconeix que els mercaders 
catalans no estan absolts de pagar els drets i les imposicions del 
regne de Mallorca.

 [A]. Original perdut. 
 B.  AHCG. Llibre Groc, f. 6-8v.
 R. ACA. Cancelleria, reg. 4376.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”… », doc. 3, ex B.

Sentència contra mercaders catalans.

Ihesu Christi eiusque gloriosissime virginis [matris]1 Marie no-
minibus humiliter invocatis. Pateat cunctis quod nos Philipus, Dei 
gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque Cicilie, Hierusalem, 
Portugalie, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, [Granate,]2 Toleti, Va-
lentie, [Gallitie,]3 Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corcice, 
Murtie, Giennis, Algarbii, Algesire, Gibraltaris, insularum Canarie nec-
non Indiarum orientalium et occidentalium, insularum et terre firme 
maris Oceani, archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantie, Mediolani, 
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Athenarum et Neopatrie, comes Abspurgi, Flandrie, Tirolis, Barcinone, 
Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanni et comes Goceani. 

In causa suplicationis que coram nobis et in hoc nostro sacro 
supremo regio Aragonum consilio ducta est et ducitur inter sindicum 
universitatis nostre civitatis Maioricarum ex una, et Anthicum Joffra, 
Narcissum Joffra, Petrum Cervera, Antonium Hernando Ximenes, 
Ioannem Antonium Sabater, Petrum Guiamet, Antonium Renart et 
Ioannem Agramunt, mercatores nostre civitatis Barcinone partibus ex 
altera, causis et rationibus in processu ipsius cause contentis. Visa 
in primis suplicatione oblata per Ioannem Horrach, dicte universita-
tis Maioricarum sindicum et procuratorem, die vigesima sexta men-
sis ianuarii, anni millesimi quingentesimi octuagesimi septimi, cum 
qua introducit coram nobis et in dicto nostro supremo consilio cau-
sam suplicationis predictam pro parte dicte universitatis ad nos in-
terposite a sententia contra eam seu eius sindicum et in favorem 
dictorum Anthici Joffra et littis consortium per locumtenentem et 
capitaneum generalem nostrum et Regiam Audientiam predicti Maio-
ricarum regni, lata die undecima mensis februarii, anni millesimi 
quingentesimi octuagesimi sexti, et faciens fidem de suo mandato et 
de aliis solempnibus ad hanc causam introducendam necessariis illius 
introductionem admitti et alicui nostram regiam cancellariam regen-
tium committi et litteras citatorias et compulsorias in forma solita 
sibi expediri suplicat. Visa comissione ipsius cause per nos eadem 
die facte magnifico et dilecto consiliario ac dictam regiam cancella-
riam regenti, Michaeli Terça, utriusque iuris doctori, cui illam ad 
colligendum commissimus et refferendum et super intermediis et aliis 
oportunis debite providendum et provisione subsequta. Visis dictis 
solempnibus in processu consutis. Viso mandato per Philippum 
Dezpuig, Iacobum Garcia, Franciscum Serre, Gabrielem Ballaster, 
Balthazarem Sans, iuratos dicte universitatis, Arnaldum /6v/ Monma-
cip et Iacobum Puig, sindicos clavarios partis forane eiusdem regni, 
ad id plenum posse habentes a concilio generali eiusdem regni littes 
large eidem Ioanni Horrac, concesso die tertia dicti mensis ianuarii 
per Michaelem Sans, notarium publicum et dicte universistatis scri-
bam, recepto et subsignato in processu consuto. Visa suplicatione per 
dictum Horrac, oblata die vigesima octava eiusdem mensis ianuarii, 
qua causis et rationibus in ea deductis et signanter benefitio restitu-
tionis in integrum introductionem presentis cause sibi admitti supli-
cat et provisione ad illius calcem facta. Visa suplicatione oblata per 
Ioannem de Puigdorfila et Michaelem Genovard, civitatis et regni 
Maioricarum sindicos, die duodecima iunii predicti anni octuagesimi 
septimi, qua facienda fidem de suo sindicatu cum insertione reportant 
litteras citatorias et compulsorias dictis Antico Joffra et littis consor-
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tibus legittime intimatas quarum reportationem admitti suplicant 
quodque fiant solite diligentie suo tempore in perquirendo procura-
tore partium non comparentium et provisione et intimatione ibidem 
continuatis. Visis litteris reportatis cum illarum intimacionibus in 
processu consutis. Viso mandato dictorum Puigdorfila et Genovard 
continuato in quibusdam instructionibus per concilium generale dic-
te universitatis illis datis et per Michaelem Sans, notarium publicum, 
subscriptis cum impressione sigilli ipsius universitatis in processu 
consutis. Visa suplicatione per dictos sindicos oblata die vigesima 
augusti proxime dicti anni, qua deducendo aliqua [in sui favorem]4 

sententiam predictam causis et rationibus in dicta suplicatione de-
ductis revocari seu in melius commutari suplicant et provisione et 
intimatione subsequtis. Visa suplicatione per eosdem sindicos oblata 
vigesima secunda eiusdem mensis augusti, qua processum primitivum 
Maioricis actitatum presentant cuius presentationem admitti suplicant 
eiusque provisione et intimatione. Visa alia suplicatione per dictos 
sindicos oblata vigesima nona eiusdem mensis qua ad uberiorem 
cauthelam iterum reportant litteras citatorias et compulsorias partibus 
adversis legittime intimatas et solitas diligencias in illarum procura-
tore perquirendo fieri suplicant, et provisione et intimatione subse-
quutis. Visa suplicatione per dictos sindicos oblata die tertia septem-
bris eiusdem anni qua quia per relationem unius exportariis constat 
de diligenciis factis in perquirendo procuratore alterius partis et nu-
llum invenire intimas in valuis supremi concilii fieri suplicant. Visis 
quatuor suplicationibus per dictos sindicos oblatis diebus septima, 
decima quinta, decima octava septembris et prima octobris predicti 
anni, cum quarum prima ad omnes effectus sibi magis uttiles ponunt 
quosdam articulos super quibus testes recipi et litteras compulsorias 
pro regno Valentie, insulis Sardinie, Maiorum5  et Ebusi sibi expedi-
ri et congruam dilationem concedi suplicant et cum aliis id quod in 
precedenti fieri suplicant provisionibusque et intimationibus ibidem 
descriptis. Visa provisione per nos facta die quarta decembris iamdic-
ti anni qua dictos articulos admisimus, et illius intimatione. Visa 
suplicatione per dictos sindicos oblata die decima septima februarii, 
millesimi quingentesimi octuagesimi octavi, qua presentant quandam 
plicam testium super dictis articulis receptorum quam aperiri et in 
processu consui et copiam dictorum testium depositionum sibi tradi 
suplicant, et provisione et intimatione factis. Visa dicta plica una cum 
litteris remissoriis in processu consutis. Visa suplicatione oblata per 
Vincentium Rajola, Petri Cervera et Antonii Arnalt, procuratorem, die 
decima octava dicti mensis februarii, qua faciendo fidem de suo 
mandato in prossequutione huius cause se presentat huiusmodique 
presentationem admitti et acta huius cause cum illius invictione fie-
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ri suplicat sub nullitatis decreto, et provisione et intimatione ibidem 
appositis. Viso mandato per dictos Cervera et Arnalt ad littes large 
eidem Rajola concesso die sexto proxime dicti mensis februarii per 
Barnabam de la Costa, scribam publicum vicinum presentis oppidi 
Madriti, subsignato /7/ et clauso, in processu consuto. Visa alia su-
plicatione per dictum Rajola oblata die decima quinta martii eiusdem 
anni, qua pretendens huiusmodi causam desertam esse et vitio de-
sertionis affectum illam pro tali per nos declarari et sententiam 
Maioricis latam confirmari suplicat, et illius provisione et intimatio-
ne. Visis suplicationibus per dictos sindicos oblatis diebus secunda 
aprilis predicti qua varia in sui favorem deducunt et allegant et illa-
rum provisionibus et intimationibus. Visa suplicatione per dictum 
Rajola oblata die undecima maii dicti anni, qua non obstantibus 
deductis per partem adversam cum suplicationibus [precedentibus]6 

et ob non adhibitas per hanc debitas diligencias et requisitas presen-
tem causam desertam esse et dictam sententiam in rem transivisset 
iudicatam per nos declarari suplicat, cum condempnatione expensarum 
partis adverse et provisione et intimatione ibidem appositis. Visa 
suplicatione oblata per Ioannem de Montoya, sindicum civitatis et 
regni Maioricarum, qua satisfacere conatur deductis per Vincentium 
Rayola cum suplicatione per eum ultimo loco oblata et illis non 
obstantibus dictam sentenciam revocari suplicat, et illius provisione 
et intimatione. Visa alia suplicatione per dictum Vincentium Rajola, 
die vigesima septima dicti mensis maii, qua in articulo desertionis 
prout per eum suplicatum extitit declarari suplicat, eiusque provisio-
ne et intimatione. Visa suplicatione per dictum Montoia oblata die 
decima septima aprilis, millesimo quingentesimo octuagesimo nono, 
qua ad omnes effectus sibi magis uttiles presentat bina documenta 
que in processu consui suplicat, provisioneque et intimatione illius. 
Visis documentis exhibitis in processu consutis. Visa alia suplicatione 
per dictum Montoya oblata die quarta maii proxime fluxi anni, qua 
presentem causam expediri et diem certum ad relationem et succe-
ssive ad sententiam assignari quam in sui favorem proferri suplicat. 
Visa provisione per magnificum cause relatorem ad calcem dicte 
suplicationis eadem die facta, qua assignat ad relationem de dicta 
causa et eius meritis in sacro supremo regio consilio faciendam ad 
diem veneris proximam cum sequentium dierum continuatione et 
intimatione de hac facta. Visa alia provisione per eundem magnificum 
relatorem facta die quinta eiusdem mensis maii, qua assignat ad 
sentenciam diem martis proximam, et intimatione illius. Visis proro-
gationibus de dicta assignatione factis in processu continuatis. Visa 
suplicatione oblata per Ioannem Socies, sindicum dicte universitatis 
et regni Maioricarum, die octava aprilis, anni millesimi quingentesi-
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mi nonagesimi secundi, qua faciendo fidem de suo sindicatu cum 
rattificatione gestorum per Ioannem de Montoya, nomine ipsius uni-
versitatis, in prossequutione huius cause se presentat cumque Vin-
centius Rayola, procurator dictorum Petri Cervera et Antonii Renart, 
suum extremum clausit diem solitas diligencias fieri in perquirendo 
illorum procuratore, et provisione et intimatione subsequutis. Visis 
duabus suplicationibus per dictum Socies oblatis diebus undecima et 
decima quarta aprilis predicti anni, cum quarum prima eo quod 
factis debitis diligentiis constat non inveniri procuratorem partis 
adverse intimas in valuis supremi consilii fieri suplicat, et cum alia 
iterum7  et de novo ad sententiam assignari suplicat, et illarum pro-
visionibus et intimationibus. Viso sindicatu dicti Socies seu eius 
exemplo fidem faciente in processu consuto. Visa suplicatione oblata 
per Petrum Arnal, dicte universitatis sindicum, die primis septembris 
labentis, anni millesimi quingentesimi nonagesimi quinti, qua in 
prossequutione presentis cause se presentat huiusmodique presenta-
tionem admitti et solitas diligencias fieri in perquirendo procuratore 
alterius partis ac propter obitum magnifici regentis Terça, dicte cau-
se /7v/ relatoris, illam alicui alii nostram regiam cancellariam regen-
tium committi suplicat. Visa comissione per nos propter dictum 
obitum eodem die facta nobili magnifico et dilecto consiliario et 
fisci et patrimonii regii advocato, don Petro Sans, in utroque iure 
licenciato, eisdem modo et forma quibus dicto quondam regenti Terça 
commisa erat, et provisione et intimatione ibidem descriptis. Visis 
sindicatu Thedei Valenti, dicte universitatis et regni Maioricarum 
sindici, et substitutione per eum in favorem dicti Arnal facta seu 
eorum exemplo fidem ferente in processu consuto. Visis tribus supli-
cationibus per dictum Arnal oblatis diebus quarta, nona et decima 
quinta septembris proxime dicti anni, cum quarum prima quia per 
relationem unius exportariis constat non inveniri procuratorem partis 
alterius intimas in valuis supremi concilii fieri petit, et cum secunda 
expeditionem cause instat, ac cum tertia sine preiudicio estatus cau-
se et ad effectum sibi magis uttilem presentat binas attestationes quas 
in processu consui suplicat, et provisionibus et intimationibus ad 
calcem dictarum suplicationum continuatis. Visis dictis attestationibus 
in processu consutis. Visa suplicatione oblata per Ferdinandum Moix, 
dicte universitatis sindicum, die vigesima secunda septembris predic-
ti anni, qua faciendo fidem de suo sindicatu presentem causam ex-
pediri et diem certum ad relationem et sententiam assignari suplicat, 
revocando sentenciam Maioricis latam. Viso sindicatu dicti Ferdinan-
di Moix seu eius exemplo fidem ferente in processu consuto, una 
cum substitutione per eum in favorem Petri Fortunyo facta apud acta 
processus continuata. Visa provisione ad illius calcem per magnificum 
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cause relatorem eadem die facta qua assignat ad relationem diem 
lune proxime venturam, cum continuatione dierum et illius intima-
tione. Viso sindicatu per Petrum Gual et alios iuratos dicte universi-
tatis habentes ad id plenum posse ab illius consilio generalis ad 
littes large eidem Ferdinando Moix facto et firmato die prima octo-
bris, anni nonagesimi quarti, per Iosephum Amer, notarium publicum 
et dicte universitatis scribam, recepto et subsignato cum impressione 
sigilli eiusdem universitatis in processu consuto. Visa provisione per 
nos facta die tertia octobris, dicti anni nonagesimi quinti, qua facto 
verbo in sacro supremo regio consilio et ex illius deliberatione ad-
misimus presentis cause introductionem quattenus opus sit et non 
obstante dicta desertione allegata nec aliis in contrarium pretensis 
ad ulteriora in causa procedi mandavimus, et illius intimatione. Visa 
alia provisione per nos facta die quinta dicti mensis octobris, qua 
assignavimus ad sententiam diem veneris computandam sextam eius-
dem mensis eiusque intimatione. Viso denique toto processu presen-
ti ac primitivo illorumque meritis diligenter examinatis ac visis, vi-
dendis et attentis, attendendis, auditis partibus et earum advocatis et 
procuratoribus in his omnibus que dicere et allegare voluerunt, fac-
taque relatione de dicta causa et eius meritis in sacro supremo regio 
consilio per dictum nobilem, magnificum et dilectum conciliarium et 
fisci et patrimonii nostri regii advocatum, don Petrum Sans, utriusque 
iuris doctorem, huiusmodi cause relatorem, et conclusionem in eo 
sumptam insequendo, factaque assignatione ad hanc nostram senten-
tiam audiendam ad presentem diem, ad quam iterum ad cauthelam 
assignamus sacrosanctis Evangeliis coram nobis positis et illis reve-
renter inspectis ut de divino vultu nostrum rectum procedat iuditium 
et oculi mentis nostre cernere valeant equitatem, pronuntiamus, sen-
tentiamus et declaramus in hunc qui sequitur modum: 

Attento quod ex serie et tenore privilegiorum serenissimorum re-
gium Iacobi primi, datum in civitate Maioricarum, quarto idus ianuarii, 
millesimi ducentesimi trigesimi, et Iacobi secundi, dattum Barcinone, 
decimo octavo chalendas ianuarii, anni millesimi tercentesimi vigesimi 
tertii, per Petrum Cervera et alios litis consortes mercatores Barcinone, 
in processu productorum constat non fuisse concessam civibus /8/ 
et habitatoribus civitatis Barcinone immunitatem iurium vestigalium 
et aliarum impositionum per universitatem regni Maioricarum pro 
sublevandis eius necessitatibus impositarum et imponendarum in 
mercibus et aliis rebus que ad dictum regnum deportantur et inde 
extrahuntur cum de dictis iuribus et vestigalibus per dictam universi-
tatem impositis non loquantur nec deponant privilegia predicta, cum 
et in viam iuris privilegia indubio sint interpretanda et declaranda, 
etiam verba inpropriando et restringendo sine preiudicio iuris tertii 
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et sich dicte universitatis Maioricarum. Idcirco et alia, pronunciamus 
et declaramus8  dictum Petrum Cervera et littis consortes mercatores 
Barcinone, virtute dictorum privilegiorum, non fuisse nec esse im-
munes et liberos a solutione vestigalium et gabellarum per dictam 
universitatem regni Maioricarum pro sublevandis suis necessitatibus 
impositarum et imponendarum super mercibus et aliis bonis que 
ad dictum regnum per eos adferuntur et iure extrahuntur, quinimo 
pro his tenetur contribuere et solvere dicta vectigalia et impositio-
nes prout ceteri cives Maioricarum et extranei ad dictam insulam 
Maioricarum declinantes seu venientes, virtute privilegiorum super 
predictis vestigalium et impositionum exactione concessorum univer-
sitati predicte Maioricarum per serenissimos reges Petrum secundum, 
de anno millesimo trecentesimo septuagesimo, trigesimo primo maii, 
et Ioannem primum, de anno millesimo trecentesimo nonagesimo 
secundo, quarto die iulii, et per consequens etiam declaramus bene 
suplicatum per sindicum dicte universitatis Maioricarum et minus 
bene iudicatum per locumtenentem generalem nostrum et Regiam 
Audientiam regni Maioricarum, cum sentencia lata die unde[c]ima 
februarii, anni millesimi quingentesimi octuagesimi sexti, dictamque 
sentenciam beneficioque dicte suplicationis revocamus et neutram 
partem in expensis condemnamus sed pro bistractis exequutionem 
fieri mandamus. 

Frigola, vicecancellarius. Vidit Baptista, regens. Vidit Covarrubias, 
regens. Vidit Sans, regens. Vidit don Petrus Sans, fisci advocatus.

Lata et promulgata fuit huiusmodi sentencia per nos seu in 
nostri personam per spectabilem, magnificum et dilectum consiliarium 
doctorem Simonem Frigola, vicecancellarium nostrum, et de nostro 
seu ipsius mandato lecta et promulgata fuit per dictum alumnum 
nostrum, mandati et huiusmodi cause scribam, Petrum Navarro, no-
tarium publicum, in quadam aula nostri regii palatii quod in presenti 
oppido nostro Madriti fovimus in parochia Sancti Egidii, ubi dictum 
sacrum supremum regium consilium celebrari consuevit die videlicet 
veneris, ad dictam sententiam proferendam assignata, intitulata sexta 
mensis octobris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo quinto, regnorumque nostrorum, videlicet citerioris Sici-
lie et Hierusalem, quadragesimo secundo; Castelle autem Aragonum, 
ulterioris Sicilie et aliorum, quadragesimo; Portugalie vero decimo 
sexto. Instante et dictam sententiam ferri et publicari humiliter su-
plicante Petro Fortunyo, universitatis et regni Maioricarum sindico 
et procuratore, altera vero parte absente, et presentibus pro testibus 
Ioanne Vaquer, Ioanne Garcia, presbyteris, et Ioanne Sagui, Maiori-
carum, Dicaco Loçano, causidico, et Petro Ludovico Diego, curiam 
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sequentibus, Ioanne Babtista Galindo et Gaspare de Bolea, regiis por-
tariis, et aliis quam plurimis in multitudine copiosa. 

Huiusmodi copia in his septem papiri foliis forme maioris presenti 
comprehenso fuit sumpta prout iacet a currenti processu inter partes 
supramemoratas fulminato sacro supremo regio consilio Aragonum, 
penes me existenti et cum eius originali bene et fideliter comprobata 
per me, Ioannem Laurentium de Villanueva, scribam mandati sue 
magestatis et notarium publicum, ut igitur exemplo eidem ab omnibus 
fides plenaria adhibeatur ego, idem notarius et scriba, ad instanciam 
sindici Maioricarum, hic me subscripsi. Vallisoleti, decima quinta 
martii, anni millesimi sexcentesimi quarti, et meum quo in publicis 
claudendis utor artis notarie appono sig+num.

Sindici civitatis Maioricarum.
Philippus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque 

Sicilie, Hierusalem, Portugalie, Hungarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, 
Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, 
Cordube, Corcice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algesires, Gibraltaris, 
insularum Canarie necnon Indiarum Orientalium et Occidentalium, 
insularum et terre /8v/ firme maris Occeani, archidux Austrie, dux 
Burgundie, Brabantie, Mediolani, Athenarum et Neopatrie, comes 
Abspurgii, Flandrie, Tirolis, Barcinone, Rossilionis et Ceritanie, mar-
chio Oristanni et comes Goceani, spectabilis, magnificis dilectisque 
conciliariis, locumtenenti et capitaneo generali nostro in prefato nostro 
Maioricarum regno, regenti cancellariam et doctoribus nostre Regie 
Audientie, procuratori regio, viccario, baiulis, alguatzeriis, portariis, 
ceterisque aliis offitialibus nostris et eorum locatenentium, presenti-
bus et futuris, ad quem seu quos spectet presentesque pervenerint 
seu fuerint presentate aut de subscriptis requisiti fueritis et vestrum 
cuilibet, salutem et dilectionem.

Noveritis quod in causa suplicationis que coram nobis et in 
hoc nostro sacro supremo regio Aragonum consilio ducta fuit inter 
sindicum universitatis nostre Maioricarum ex una, et Petrum Cervera 
et consortes mercatores Barcinone partibus ex altera, fuit per nos, 
ex deliberatione eiusdem sacri supremi regii consilii, lata sentencia 
die sexta mensis octobris, anni proxime decursi, in favorem dicte 
universitatis et contra dictos Cervera et consortes, et quoniam parum 
prodesse sentencias ferre nisi ad debitum effectum ille perducerentur 
ea propter suplicante nobis humiliter Petro Fortunyo, dicte universita-
tis procuratore, harum serie de certa scientia et regia auctoritate ad 
incursum nostre regie indignationis et ire peneque florennorum auri 
Aragonum mille, nostris regiis inferendorum erariis, vobis et cuilibet 
vestrum, dicimus, precipimus et iubemus quod predictam et precha-
lendatam sentenciam et omnia et singula in ea contenta teneatis, et 
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firmiter observetis, exequamini et compleatis, et exequi et compleri per 
quos deceat faciatis, iuxta illius mentem, seriem et tenorem pleniores 
si preter ire et indignationis nostre incursum penam preappositam 
cupitis evitare, sich enim iusticia suadente duximus providendum et 
per nos observandum et complendum. 

Dattum in opido nostro Madriti, die vigesima mensis martii, anno 
a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto. 

Frigola, vicecancellarius.
Petrus Navarro, ex provisione facta per Frigola, vicecancellarius. 

Visa per Baptista, Covarrubias et Sans, regentes cancellariam, et don 
Petrum Sans, fisci advocatum.

Huiusmodi exemplum extractum fuit ab eius originali reges-
tro, in regia Aragonum cancellaria recondito et custodito, intitulato 
Maioricarum vigesimo primo, folio vigesimo septimo, et cum eodem 
fideliter comprobatum per me, Nicholaum Mensa, domini nostri regis 
mandati scribam eiusque auctoritate per totam terram et ditionem 
suam notarium publicum, et ut eidem tam in iudicio quam extra ab 
omnibus fides impendatur, hic me subscribo et meum solitum quo 
in publicis claudendis instrumentis utor appono sig+num. Vallisoleti, 
die sexto mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo sexcen-
tesimo quarto.

Copia huiusmodi licet aliena manu scripta et in his quinque pa-
piri foliis presenti incluso contenta et continuata fuit fideliter sumpta 
per me, Ioannem Baptistam Mulet, notarium publicum Maioricarum 
scribamque universitatis civitatis et regni Maioricarum, a suo regestro 
ex libro extraordinario dicte universitatis recondito in scribania dicte 
universitatis, et prout decet comprobata, ut igitur eidem copie fides 
indubia ubique adhibeatur fuit per me, dictum notarium, hic impres-
sum sigillum comune dicte universitatis, die vigesima tertia februarii, 
anni millesimi sexcentesimi decimi tertii, prout ecce.